## Приложение 1

## **УТВЕРЖДЕН**

Распоряжением Правительства Донецкой Народной Республики от 10 августа 2023 г. № 63-Р4

ПЛАН мероприятий по подготовке объектов жизнеобеспечения, электроэнергетики, социальной сферы и жилищного фонда к работе в отопительный период 2023-2024 годов

№ п/п	Наименование мероприятия	Срок исполнения	Ответственный исполнитель
1.	Сформировать и предоставить в органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики сводный план подготовки объектов электроэнергетики к работе в отопительный период 2023-2024 годов	до 15.08.2023	ГУП ДНР «РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ»
2.	Создать оперативные штабы для контроля за ходом подготовки к отопительному периоду, по паспортизации многоквартирных жилых домов и объектов жилищно-коммунального хозяйства и объектов электроэнергетики 2023-2024 годов, предусмотрев мероприятия по подготовке к эксплуатации объектов топливно-энергетического комплекса в соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 16.02.2023 № 249	до 15.08.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
3.	Утвердить графики работы штабов (комиссий) по контролю за ходом подготовки к отопительному периоду 2023-2024 годов и паспортизации объектов	до 15.08.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
4.	Сформировать комплексные планы мероприятий по подготовке подведомственных предприятий и учреждений к отопительному периоду 2023-2024 годов по установленной форме федерального государственного статистического наблюдения № 1-ЖКХ (зима)	до 15.08.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики; Министерство транспорта Донецкой Народной Республики; Министерство угля и энергетики Донецкой Народной Республики; ГК «ДОНБАССГАЗ»; ГУП ДНР «ВОДА ДОНБАССА»; ГУП ДНР «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»
5.	Обеспечить представление в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики ежемесячно до 1 числа, следующего за отчетным, обобщенных статистических данных по установленной форме федерального государственного статистического наблюдения № 1-ЖКХ (зима)	с 15.08.2023 по 01.11.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики; Министерство транспорта Донецкой Народной Республики; Министерство угля и энергетики Донецкой Народной Республики; ГК «ДОНБАССГАЗ»; ГУП ДНР «ВОДА ДОНБАССА»; ГУП ДНР «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»

6.	Заключить контракты на поставку топлива на объекты жизнеобеспечения с организациями, отобранными в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации	до 15.08.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики; Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики; Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики; Министерство труда и социальной политики Донецкой Народной Республики; Министерство транспорта Донецкой Народной Республики; Министерство культуры Донецкой Народной Республики; ГУП ДНР «ВОДА ДОНБАССА»; ГУП ДНР «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»
7.	Создать комиссию по проведению инвентаризации остатков топлива на складах теплоснабжающих, водоснабжающих и электроснабжающих организаций	до 15.08.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики; ГУП ДНР «ВОДА ДОНБАССА»; ГУП ДНР «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»
8.	Обеспечить создание общего запаса топлива, утвержденного распоряжением Правительства Донецкой Народной Республики «О подготовке объектов жизнеобеспечения, электроэнергетики, социальной сферы и жилищного фонда к работе в отопительный период 2023-2024 годов на территории Донецкой Народной Республики»	до 01.10.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики; Министерство угля и энергетики Донецкой Народной Республики; ГУП ДНР «ВОДА ДОНБАССА»; ГУП ДНР «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»
9.	Обеспечить 100% готовность инженерных систем многоквартирных жилых домов к приему тепловой нагрузки с составлением актов гидравлических испытаний и промывки узлов ввода и систем отопления	до 15.09.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
10.	Обеспечить 100% паспортизацию многоквартирных домов	до 15.09.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
11.	Обеспечить наличие и исправное состояние резервных автономных источников электроснабжения на объектах жизнеобеспечения для их нормального функционирования в условиях чрезвычайных и аварийных ситуаций, информацию представить в Министерство жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики	до 15.09.2023	Министерство угля и энергетики Донецкой Народной Республики; ГУП ДНР «ВОДА ДОНБАССА»; ГУП ДНР «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»; ГК «ДОНБАССГАЗ»
12.	Обеспечить создание необходимого количества аварийно-восстановительных бригад	до 15.09.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики; ГУП ДНР «ВОДА ДОНБАССА»; ГУП ДНР «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»; ГК «ДОНБАССГАЗ»; ГУП ДНР «РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ»
13.	Создать необходимый аварийный запас материалов и оборудования в достаточных количестве и номенклатуре для оперативного выполнения аварийно-восстановительных работ в отопительный период 2023-2024 годов.	до 15.09.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики; ГУП ДНР «ВОДА ДОНБАССА»; ГУП ДНР «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»; ГК «ДОНБАССГАЗ»;

	Информацию представить в Министерство жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики и Министерство угля и энергетики Донецкой Народной Республики		ГУП ДНР «РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ»
14.	Выполнить подготовку специализированной техники и механизмов организаций жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях	до 15.09.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
15.	Заготовить в полном объеме противогололедные реагенты	до 01.10.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
16.	Обеспечить работу и взаимодействие в круглосуточном режиме на отопительный период 2023-2024 годов единых диспетчерских служб	до 01.10.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики; ГУП ДНР «ВОДА ДОНБАССА»; ГУП ДНР «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»; ГК «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»; ГУП ДНР «РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ»
17.	Обеспечить получение положительных актов готовности котельных и паспортов готовности теплоснабжающих организаций к отопительному периоду 2023-2024 годов	до 01.10.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
18.	Обеспечить своевременный пуск объектов теплоснабжения и начало отопительного периода 2023-2024 годов в муниципальных образованиях	В соответствии со среднесуточными температурами наружного воздуха	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
	Организовать предоставление инф	рормации (документ	ов) в Минстрой ДНР
19.	Акты и паспорта готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов	до 01.10.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
20.	График и отчет по заполнению тепловых сетей	с 01.09.2023 года, еженедельно по вторникам до 100% исполнения	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
21.	Оперативная информация о подаче тепла на объекты социальной сферы и жилищного фонда	с 15.09.2023 года до полного подключения объектов ежедневно по состоянию на 8.00 и 17.00 часов	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
22.	Информация о выполнении рекомендованного плана подготовки к работе в отопительный период 2023-2024 годов	с 15.08.2023 года, еженедельно по четвергам до 100% готовности	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
23.	Сводная оперативная информация о выполнении плана подготовки многоквартирных домов к работе в отопительный период 2023-2024 годов	Еженедельно с 15.08.2023 по 01.10.2023	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики
24.	Отчет о ходе подготовки к отопительному периоду 2023-2024 годов подведомственных предприятий и учреждений	с 15.08.2023 года, еженедельно по понедельникам до	Органы местного самоуправления Донецкой Народной Республики